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INFORMATIONEN AUS STADTFORSCHUNGENTWICKLUNG

WOHNUNGSBAU

Hintergrund und Anlass der Wohnungsbaustudie

Der Bedarf an neuen Wohneinheiten, die es zu schaf-
fen gilt, scheint ungebrochen. Daher hatte das Amt
StadtForschungEntwicklung bereits 2019 den Trierer
Wohnungsmarkt eingehender analysiert.

Auch externe Institute, wie das Institut der deutschen
Wirtschaft Koln (IW), veroffentlichen regelméaRig Gut-
achten zum Wohnungsbau. In ihrem aktuellsten Gut-
achten von Ende November 2021 leitet es fir die Stadt
Trier ein Bedarf an jahrlich neu zu schaffenden Wohn-
einheiten ab und vergleicht diesen mit den Baufertig-
stellungen der Jahre 2016 - 2020.

Es stellt sich jedoch die Frage, wie sich die Wohnungs-
bauentwicklung Triers, betrachtet liber einen langen
Referenzzeitraum von 1985 bis 2021 entwickelt hat
und nicht einzig bezogen auf einen kurzen Betrach-
tungszeitraum von 5 Jahren.

Ergebnisse des IW-Gutachtens

Die Studienautoren Dr. Ralph Henger und Prof. Dr.
Michael Voigtlander gelten als anerkannte Experten im
Bereich Wohnungsbau.

Es ist jedoch zu berlicksichtigen, dass das IW bundes-
weit Landkreise und kreisfreie Stadte untersucht und
somit hierfir eine fur alle Stadte methodische Vorge-
hensweise und Datenbasis schaffen musste. Mit die-
sem Vorgehen konnen daher kleinrdumige Aspekte
und Besonderheiten nicht bericksichtigt werden.

So gibt das IW-Gutachten letztendlich lediglich fiinf
Zahlen fiir die Stadt Trier aus:

! Institut der deutschen Wirtschaft KoIn (IW): Weiterhin hohe Wohnungs-
bedarfe - vor allem in GroRstadten. Aktuelle Ergebnisse des IW-Woh-
nungsbedarfsmodells vom 19.11.2021.

1. Die Zahl der fertiggestellten Wohnungen in Trier be-
trug fur den Zeitraum von 2016 bis 2020 durch-
schnittlich 671 Wohneinheiten pro Jahr.

2. Das IW ermittelt einen Wohnungsbedarf fiir die Jah-
re 2016 bis 2020 von durchschnittlich 529 neu zu
schaffenden Wohnungen pro Jahr.

3. Das Verhaltnis der durchschnittlichen Fertigstellun-
gen der Jahre 2016 bis 2020 pro Jahr zu dem er-
rechneten durchschnittlichen Bedarf je Jahr wird
mit 127 % vom IW ausgewiesen.

4. Das IW prognostiziert den jahrlichen Bedarf an neu-
en Wohneinheiten fiir die Jahre 2021 bis 2025 und
gibt einen Wert von 281 an.

5. Das Verhaltnis der durchschnittlichen Fertigstellun-
gen fir den Zeitraum 2016 bis 2020 pro Jahr zu dem
prognostizierten durchschnittlichen Bedarf je Jahr
fir den Zeitraum 2021 bis 2025 wird mit 238 % aus-
gewiesen.

Dies bedeutet laut IW, dass in der Stadt Trier im Zeit-
raum von 2016 bis 2020 mehr Wohneinheiten fertig
gestellt wurden, als nach dem durchschnittlich berech-
neten jahrlichen Bedarf notwendig gewesen ware.

ZielgroBen fiir den Wohnungsbau in der Stadt Trier

Bereits 1985 wurde mit der Ratsvorlage 118/1985 das
Ziel von insgesamt 600 neuen Wohneinheiten pro Jahr
beschlossen; hiervon sollten 300 Wohneinheiten im
Geschosswohnungsbau, 100 - 150 Einfamilienheime
und 150 Wohneinheiten als Ersatzbedarf fiir den Weg-
fall bereits bestehender Wohneinheiten entstehen.
Spater wurde diese Verteilung in Bauland fiir 150 Ein-
familienhduser und 450 neue Wohneinheiten in Mehr-
familienhdusern gedndert. 1993 wurde in dem ver-
offentlichten ,Bericht zur Wohnungsbauentwicklung
1991“ vom Amt fir Stadtentwicklung und Statistik ein
Bedarf von jahrlich 600 neu zu bauenden Wohneinhei-
ten in der Stadt Trier bestatigt.
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Im Zuge der Neuaufstellung des Flachennutzungsplans
2020 wurde vom Rat der Stadt Trier mit Vorlage 142/
2007 eine Bedarfsfestlegung zur Bereitstellung von ca.
100 ha Nettowohnbauland Uber die bestehenden Bau-
landreserven hinaus festgelegt. Dieser BedarfsgroRe
entsprechend wurde in der Erlduterung von einem Be-
darf an neuen Wohneinheiten in Hohe von 460 pro
Jahr ausgegangen. Zusatzlich wurde, dem Planungs-
schwerpunkt ,,Bau von Familieneigenheimen” entspre-
chend, ein Bedarf von 190 Einheiten festgelegt. Somit
ergibt sich ein Gesamtbedarf von 650 Wohneinheiten
ab dem Jahr 2008.

Im aktuellen Flachennutzungsplan 2030 wurde schlieR-
lich fir den dort definierten Prognosezeitraum 2015-
2030 von durchschnittlich 521 Wohneinheiten pro Jahr
ausgegangen.

Alle Bedarfsberechnungen sind ohne die Differenz zwi-
schen Soll- und Ist-Feststellungen und somit ohne Be-
ricksichtigung dieses Nachholbedarfs. Bei der Bedarfs-
berechnung aus 2007 fehlt zusatzlich der Ersatzbedarf
fir bestehende Wohneinheiten, die durch Umnutzung
oder Abbruch wegfallen.

Entwicklungen im Wohnungsbau in der Stadt Trier
1985 bis 2021

Mit dieser kurzfristigen Analyse des IW (ber lediglich 5
Jahre kénnen die Entwicklungen des Wohnungsbaus in
Trier jedoch nicht ausreichend abgebildet werden, da
,Hohen” und , Tiefen” nicht nivelliert werden. Dartber
hinaus ist davon auszugehen, dass durch die Marktent-
wicklungen 2016 bis 2020 eine ,Hochphase” abge-
griffen wurde, die ihren Beginn im Jahr 2016 hatte, die
weder flir die vergangenen Jahre reprasentativ ist noch
die zukiinftige Entwicklung unter den aktuellen Ge-
sichtspunkten der Inflation, steigenden Zinsen und
Energiekrise abbildet. Auch und insbesondere werden
hierbei ,,Nachholbedarfe” aus der Nichterreichung der
zuvor genannten ZielgroBen neu zu schaffender Wohn-
einheiten in den einzelnen Jahren nicht berlcksichtigt.

Die Jahre 2016 bis 2020 stellen in einer Langfristbe-
trachtung eine der wenigen Hochphasen der Neu-
bautatigkeit am Wohnungsmarkt in der Stadt Trier in
den letzten 34 Jahren dar. In den Jahren 2017, 2018

und 2020 wurden entsprechend den Zahlen aus der
amtlichen Statistik 758, 773 und 706 - Baufertigstellun-
gen von Wohnungen gemeldet; die Marke von 700 neu
gebauten Wohnungen pro Jahr wurde in Trier zuvor
seit 1996 nicht mehr erreicht. Lediglich 1994 entstan-
den 1.065, in 1995 842 und 1996 707 neue Wohnun-
gen in der Stadt Trier, was im Durchschnitt 871 neuen
Wohnungen pro Jahr entsprach. Im Jahr 2021 ist ein
Bruch zu erkennen. Hier liegen die Baufertigstellungen
insgesamt bei 383. Das ist im Gegensatz zu den 706
Baufertigstellungen im Jahr 2020 ein Rickgang um
46 %.

Eine strukturelle Darstellung der fertiggestellten neuen
Wohnungen, wie etwa ,Neubau und Umbau”, , GroR3e
der Wohnungen”, , Baukosten” folgt im Verlauf dieses
Berichtes.

Weitere Informationen liefert die von der GEWOS In-
stitut fur Stadt-, Regional und Wohnforschung GmbH
aufbereitete Wohnraumbedarfsanalyse. Hier wird fest-
gestellt, dass mit der steigenden Einwohnerzahl der
vergangenen Jahre auch die Nachfrage nach Wohn-
raum im Stadtgebiet und in den Nachbargemeinden
Triers wuchs, was sich wiederum in steigende Mieten
und Kaufpreisen fir Wohneigentum bemerkbar macht.
Hinzu kommt der Nachfragedruck aus dem kaufkraft-
starken Luxemburg. Im Vergleich zu den deutschen
Ballungsgebieten stellt die GEWOS weiter fest, sind die
Preisanstiege und das erreichte Preisniveau fiir Baufla-
chen und Wohneigentum in Trier noch moderat, jedoch
in Relation zum geringeren Einkommensniveau in Trier

zu sehen.

Es ist anzumerken, dass von 1985 bis 2021, dem Be-
trachtungshorizont, welcher aufgrund der Zielfest-
legungen durch die o. g. Ratsbeschliisse herangezogen
wird, die Zielerreichung bei durchschnittlich 475 an-
statt 600, 650 bzw. aktuell 521 neuen Wohnungen lag.
Damit ergibt sich Gber diese gesamt Laufzeit ein theo-
retischer Nachholbedarf von insgesamt 4.933 neuen
Wohnungen, deren Nicht-Bereitstellung natiirlich auch
ein preistreibender Faktor war und ist (vgl. Anlage 1).
Wie bereits dargestellt, sind alle Bedarfsberechnungen
Soll-
Feststellungen und somit ohne Beriicksichtigung dieses
Nachholbedarfs.

ohne die Differenz zwischen und Ist-



Bezogen auf den von der Stadt Trier urspriinglich defi-
nierten Bedarf von 600 neuen Wohneinheiten ergibt
sich zwischen Fertigstellungen und Bedarf eine Relati-
on von 79 % (vgl. Tabelle 1). Stellt man das ab 2008
festgesetzte Ziel von 650 Wohneinheiten p.a. fir den
gesamten Betrachtungszeitraum als theoretische An-
nahme zu Vergleichszwecken den Fertigstellungen ge-
genlber, ergibt sich eine Realisierungsquote von 73 %
fir den Zeitraum von 1985 bis 2021. Und fir die aktu-
elle ZielgroRe des FNP ergibt sich eine Quote von
91,2 %. Stellt man zu Vergleichszwecken ebenfalls den
ermittelten Bedarf des IW von 529 Wohneinheiten
p. a. flir die Jahre 1985 bis 2021 den Fertigstellungen
gegeniber, so ergibt sich eine theoretische Realisie-
rungsquote von 89,1 %.

Tabelle 1: Durchschnittliche Baufertigstellungen von
Wohneinheiten® je Jahr und das Verhiltnis zur Ziel-

groBe

Verhaltnis gesamt Fertigstellungen zu Bedarf

@ Fertigstellungen p. a.

in %
- 2
zetaum | oo New | um-
B 4 600 650 521
au bau
WE p.a. WE p.a. WE p.a.

1985 - 2021 475 419 55 79,2 73,1 91,2
1985 - 2007 462 424 38 76,9
2008 - 2018 482 395 88 74,2
2019 - 2021 552 469 74 105,9
2016 - 2020° 671 530 136 126,8

Stadt Trier, StadtForschungEntwicklung, Quelle: Statistisches Landesamt
Rheinland-Pfalz, Bautatigkeitsstatistik

' In Wohn- und Nichtwohngebiuden. Nichtwohngebiude sind Gebsude,

die Gberwiegend (zu mehr als der Hilfte der Gesamtnutzflache) Nicht-

wohnzwecken dienen. Dazu zéhlen z. B. Anstaltsgebdude, Biiro— und Ver-

waltungsgebaude.
% ZielgroRe der Stadtratsvorlage 118/1985 war bis 2007 600 neue WE p. a.,
von 2008-2018 waren es entsprechend Stadtratsvorlage 142/2007 650
neue WE p. a., ab 2019 auf Grundlage des aktuellen FNPs 521 WE p. a. 3

Berechneter jahrlicher Bedarf an neuen Wohneinheiten durch

das Institut der deutschen Wirtschaft Kéln (IW) im IW Report 28/2019.
Umbau entspricht einer BaumaRBnahme an einem bestehenden Gebaude.
Angegebenen ist nur die Differenz zwischen der urspriinglichen und der
neuen Zahl der Wohneinheiten.

Es ist festzustellen, dass bei der Betrachtung Uber ei-
nen langen Zeitraum, der durchschnittliche Wert von
475 neuen Wohnungen fir die Jahre 1985 bis 2021,
gegenliber dem vom IW errechneten Durchschnitts-
wert von 671 neu gebauten Wohnungen pro Jahr fir
die Jahre 2016 bis 2020 weit unterschritten wird und
sowohl unter dem seitens der Stadt Trier ermittelten
Bedarf von 600 Wohneinheiten sowie dem seitens des
IW veroffentlichten Bedarf von 529 neuen Wohnungen

liegt.
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Theoretischer Bedarf an neuen Wohneinheiten je Jahr
in der Stadt Trier

Fiir den Zeitraum von 1985 bis 2021 ist ein theoreti-
scher Nachholbedarf als Differenz zwischen Soll und
Ist, gegeniliber den Zielvorgaben (von 600 neuen
Wohneinheiten pro Jahr bis 2007, 650 neuen Wohn-
einheiten jahrlich im Zeitraum von 2008-2018 sowie
521 Wohneinheiten jahrlich flir den Zeitraum von 2019
bis 2021) in Hohe von 4.933 Wohneinheiten entstan-
den (vgl. Anlage 1). Der Nachholbedarf umfasst fiir den
Zeitraum von 37 Jahren gerundet 133 Wohnungen pro
Jahr.

Zusatzlich dazu entsteht durch den Abgang bestehen-
der Wohneinheiten, durch Umnutzung oder Abbruch,
ein Ersatzbedarf an Wohneinheiten. Die Ratsvorlage
Nr. 1/1990 benennt diesen auf Grundlage der vorange-
gangenen Volkszahlungen auf 150 Wohneinheiten je
Jahr. Mit den Ergebnissen des Zensus 2022, die voraus-
sichtlich Ende 2023 vorliegen werden, kénnen diese
Zahlen entsprechend aktualisiert werden.

Unter der Annahme, dass der Nachholbedarf von 133
Wohneinheiten sowie der Ersatzbedarf von 150 Wohn-
einheiten je Jahr fir die kommenden Jahre fortge-
schrieben werden kann, kdnnen diese angenommenen
Zusatzbedarfe zu den jeweiligen ZielgroBen der Stadt
Trier sowie zu Vergleichszwecken auf den berechneten
Bedarf des IW von 529 Wohneinheiten pro Jahr hinzu-
gerechnet werden.

Tabelle 2 zeigt auf, dass in Trier ein theoretischer Be-
darf in einer Spanne von 804 bis 933 neuen Wohnein-
heiten pro Jahr zu bestehen scheint.

Tabelle 2: Theoretischer Bedarf an neuen Wohnein-
heiten je Jahr in der Stadt Trier

Zielvorgaben in Wohneinheiten p. a.

+ Ersatzbedarf p. a. 150 150 150 150
+ Nachholbedarf p. a. 133 133 133 133
= theoretischer Bedarf p. a. 883 933 804 812

Stadt Trier, StadtForschungEntwicklung
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BAUTATIGKEIT 2021

Ubersicht der genehmigten und fertiggestellten Bau-

vorhaben in der Stadt Trier

StadtForschungEntwicklung fiihrt im Auftrag des Stati-
stischen Landesamtes Rheinland-Pfalz die Bearbeitung
der Bautatigkeitsstatistik als sogenannte Auftragsstati-
stik (gesetzlich vorgeschriebene Statistik gem. Hoch-
baustatistikgesetz) durch. Hierbei werden alle neuen
Bauvorhaben sowohl im Wohn- als auch Nichtwohn-
bau erfasst. Ebenfalls erfasst werden UmbaumaRnah-
men bei bestehenden Gebauden. Die Datenerfassung
erfolgt im monatlichen Turnus. Das Statistische Lan-
desamt stellt StadtForschungEntwicklung jahrlich die
Liste der Bauvorhaben bereit, die im Berichtsjahr ge-
nehmigt und oder fertiggestellt wurden.

Baugenehmigungen in der Stadt Trier im Berichtsjahr
2021

Im Jahr 2021 wurden in der Stadt Trier 269 Baugeneh-
migungen flir Gebaude erfasst. Hierbei handelt es sich
u. a. um 125 Baugenehmigungen fiir Wohngebaude
sowie 18 Bauvorhaben fiir Nichtwohngebdude. Die
veranschlagten Baukosten fiir die genehmigten Bau-
vorhaben liegen bei rund 204 Millionen Euro und da-
mit mehr als doppelt so hoch wie noch im Jahr 2020
mit knapp 94 Millionen Euro (vgl. Anlage 2).

Veranschlagte Baukosten sind Kosten des Bauwerks
gemal DIN 276 der Kostengruppe 300 und 400. Bauko-
sten im Sinne der Bautéatigkeitsstatistik sind somit die
Kosten der Baukonstruktion (einschliefRlich Erdarbeiten
und baukonstruktive Einbauten) sowie die Kosten der
technischen Anlagen. Kosten fiir nicht fest verbundene
Einbauten, die nicht Bestandteil des Bauwerks sind,
wie GroRrechenanlagen oder industrielle Produktions-
anlagen sind nicht enthalten. Die Umsatzsteuer ist in
den veranschlagten Kosten berlicksichtigt.

Die genehmigten Bauvorhaben in 2021 umfassen im
Saldo ein Bauvolumen von 935 Wohnungen. Gegen-
Uber 2020 (483 Wohnungen) ist das ein Zuwachs um
452 Wohnungen oder 93,6 Prozent. Von den 935 ge-
nehmigten Wohnungen werden sich 856 Wohnungen
(91,6 Prozent) in 125 Wohngeb&duden befinden. Das
entspricht im Schnitt rund sieben Wohnungen je

Wohngebiude. Im Umbau (Saldo der Anzahl der neuen
Wohnungen minus der Wohnungen im Bestand) wer-
den 76 neue Wohnungen erwartet. Von den 18 Nicht-
wohngebauden werden in zwei dieser Gebaude insge-
samt drei neue Wohnungen erwartet.

Die meisten Wohnungen wurden in den Ortsbezirken
Mitte-Gartenfeld (193), Feyen-Weismark (156), Kiirenz
(118) und Trier-West-Pallien (84) genehmigt. Eine in
2021 genehmigte Wohnung hat eine durchschnittliche
Wohnflache von 81,5 Quadratmetern. Eine detaillierte
Ubersicht tiber die Ortsbezirke finden sich in Anlage 3.

Abbildung 1: Baugenehmigungen neuer Wohn-
gebaude nach Art des Wohngebaudes und Anzahl der
Wohnungen in der Stadt Trier 2012-2021
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Stadt Trier, StadtForschungEntwicklung
Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz und eigene Berechnungen

Baufertigstellungen in der Stadt Trier im Berichts-
jahr 2021

Im Jahr 2021 wurden im Neubau insgesamt 61 Ge-
baude (45 Wohngebdude und 16 Nichtwohngebau-
de) sowie 383 Wohnungen fertiggestellt. 381 Woh-
nungen (99,5 Prozent) sind in Wohngebauden hinzu-
gekommen. Die restlichen zwei Wohnungen vertei-
len sich auf 16 Nichtwohngebdude. Von den 328
Wohnungen im Neubau befinden sich 96 Wohnun-
gen (29,3 Prozent) im Ortsbezirk Euren. Weitere 87
Wohnungen (26,5 Prozent) kamen im Ortsbezirk
Feyen-Weismark hinzu. Hiervon entstanden alleine
86 Wohnungen im Bereich des Neubaugebiets Ca-
stelnau. 57 Wohnungen (17,4 Prozent) wurden im
Ortsbezirk Filsch erbaut.

19 neu entstandene Wohngeb&dude waren Einfami-



lienhduser und finf Wohngebaude waren Zweifamili-
enhauser. In weiteren 21 Wohngebauden wurden drei
und mehr Wohnungen neu errichtet.

Die veranschlagten Baukosten fiir die 61 neu errichte-
ten Gebaude liegen bei circa 76 Millionen Euro. Von
diesen sind fir den Neubau der 45 Wohngebaude mit
anndhernd 52 Millionen Euro (68,6 %) und fir die 16
Nichtwohngeb&dude anndhernd 24 Millionen Euro (31,4
%) veranschlagt. Fiir den Ortsbezirk Feyen-Weismark
liegen die Baukosten bei fast 20 Millionen Euro (26,6
%). Hiervon sind etwa 16 Millionen Euro fiir den Bau
von 7 Wohngebduden veranschlagt. Im Durchschnitt
liegen im Jahr 2021 in Trier die veranschlagten Bauko-
sten bei ca. 1,1 Millionen Euro fiir ein fertiggestelltes
Wohngebaude (vgl. Anlage 4).

Abbildung 2: Baufertigstellungen neuer Wohn-
gebaude nach Art des Wohngebdudes und Anzahl der

Wohnungen in der Stadt Trier 2012-2021
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Stadt Trier, StadtForschungEntwicklung
Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz und eigene Berechnungen

Gebaude und Wohnungsbestand (Wohngebaude) in
der Stadt Trier zum 31.12.2021

Der Gebaude— und Wohnungsbestand wird auf Basis
der Gebaude— und Wohnungszahlung des Zensus 2011
anhand der Baufertigstellungen fortgeschrieben.

In der Stadt Trier waren laut Zensus 2011 insgesamt
20.862 Wohngebadude mit insgesamt 62.014 Wohnun-
gen im Bestand gemeldet. Seit dieser Erhebung ist der
Bestand an Wohngeb&uden auf 21.623 (761 | 3,6 %)
und der Bestand an Wohnungen auf 67.127 (5.113 |
8,2 %) gestiegen (vgl. Anlage 5 und 6). Betrachtet man
die Ortsbezirke in der Stadt Trier so hat der Ortsbezirk
Filsch mit einem Anstieg von 180 Wohngebduden (83,3
%) im Bestand den héchsten Anstieg seit dem Zensus
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2011, gefolgt vom Ortsbezirk Feyen-Weismark mit 168
(13,1 %) und dem Ortsbezirk Nord mit 49 (2,7 %)
Wohngebauden.

Bei der Verdanderung des Bestands an Wohnungen in
Wohngebduden hat der Ortsbezirk Feyen-Weismark
mit 909 (31,2 %) Wohnungen den hochsten Zuwachs
im Bestand seit Zensus 2011, gefolgt vom Ortsbezirk
Nord mit 791 (10,2 %) und Mitte-Gartenfeld mit 595
(7,1 %) Wohnungen.

Abbildung 3: Veranderung des Gebaude— und Woh-
nungsbestands in der Stadt Trier seit Zensus 2011
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Stadt Trier, StadtForschungEntwicklung

Wohnungen

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz und eigene Berechnungen
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REGIONALER VERGLEICH

Bautatigkeit im Umland 2012-2021

Der Blick auf die Bautatigkeit im Umland der vergange-
nen 10 Jahre verdeutlicht, dass insbesondere der Einfa-
milienhausbau starke Zuwdchse verbucht. In Trier ent-
standen 458 Einfamilienhduser, wohingegen im Land-
kreis Trier-Saarburg 3.152 entstanden (+7,3 %) (Anlage
7). Demgegeniber entstanden im Landkreis lediglich
2.407 Wohneinheiten in Mehrfamilienhdusern. Der
erheblichste Zuwachs entfdllt auf die VG Schweich
(+656 bzw. 8,4 %). Auf Gemeindeebene liegt Konz mit
einem Plus von 248 Einfamilienhdusern (+6,1%) vorne,
ebenso bezogen auf die Wohneinheiten bei Mehrfami-
lienhdusern (+565 bzw. 6,9 %). Auch bezogen auf die
Gesamtzahl der Wohneinheiten sind die Zuwéachse im
Landkreis Trier-Saarburg im Vergleich zur Stadt hoher:
hier entstanden 6.090 Wohneinheiten gegeniiber
5.004 in der Stadt. Auffallend ist auch der hohe Anstieg
im Eifelkreis Bitburg-Priim mit 4.457 Wohneinheiten.
Der nachfolgende Exkurs zu Wanderungen verdeutlicht
die Bedeutung des angrenzenden Landkreises unter
Wohnungsgesichtspunkten.
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EXKURS

Analyse der Wanderung ausgesuchter Kohorten nach
und von Trier weg 2018-2022

Basierend auf einem neuen Analyse-Tool, , Hin & Weg“
des Leibniz-Instituts fur Landerkunde, bei dem das Amt
in der Entwicklungsphase als Versuchsanwender betei-
ligt war, hat das Amt StadtForschungEntwicklung aktu-
ell erstmalig die Wanderungen der Bevolke-

Kohorte der 0-17- und 30-64-Jahrigen
Zuziige nach Trier 2018-2022*

4.885

Legende:

0 155 231 307 383 459 535 536 687 688

[

* alle Werte Uiber 20 angezeigt; ** alle Werte Uber 35 angezeigt

Stadt Trier, StadtForschungEntwicklung
Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz und eigene Berechnungen

rung nach und aus Trier grafisch analysiert und aufbe-
reitet.

Es ist zu beachten, dass lediglich die Gruppe der Deut-
schen betrachtet wird, da Wanderungen in und aus
den Aufnahmeeinrichtungen fir Asylsuchende sowohl
in Trier, Bitburg, Hermeskeil und Kusel zu Verzerrun-
gen flhren, die bei der Betrachtung des Wanderungs-
geschehens unter Wohnungsbedarfsgesichtspunkten
nicht von Relevanz sind.

Fortziige von Trier 2018-2022%*
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Wassariiasch
Aach
Harlingan
Ralingen
Trier
Hetzarath
Languich
Rsinsfeld
Rial
Langsur
Thamm
Morschaid
Zarf
Trittanhaim
Schndorf
Nittal
Wincharingan
BamiastalKues
Farschwailar
Hall am Sae
Wilfingan
Thatfang



Kohorte der 18-29-Jdhrigen
Zuziige nach Trier 2018-2022*

Triarwailar D 14
Newsl [ |81
Saarburg || 89

Morbach [ 85

Kenn [ ] 80
Kordel [ |77
Pluwig [ |76

Gustarath [ |73
Waldrach [] 67

Walschbillig [__| 64
Harmaskai | 62
Fahren |61

Daun [154
Zammer [ 54

Igsl 153

Spaicher [] 53
Traben-Trarbach [ 53
Wasseriesch [ 53
Mach []52
Osturg [ 50

Fell 149
Mertesdarf ] 44
Hetzarath 143
Gerolsiin 142
Ralingen [—141
Tawam 141

Zarf 140
Palingen 1 39
Kasal =138
Mahring 1 38
Prion 137
Witingen [ 57
Bemkastal Kues 1 36
Karfingan 136
Reinsfald 136

5.300

Legende:

* alle Werte tiber 36 angezeigt; ** alle Werte Gber 16 angezeigt

Stadt Trier, StadtForschungEntwicklung
Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz und eigene Berechnungen

Kohorte der 65-Jahrigen und altere
Zuziige nach Trier 2018-2022*

oz

Edvnich D‘I
Keen [ |28
Fuwig [ |24

Gusterah [ | 21

Triemwaler [ |20
Mewed [ ]18
Welich 117

Walsahbdig [ 118
hach 14
gl 114

Mertesdort 114

Ralingen 114
iy 113

‘Wassediesch 113
Zornmmer C113
Haommagosil 112
Kordel 112

Fell 111

sl 111
Korfngen 111
Langsar 111

763

Triar

Legende:

* alle Werte Uber 11 angezeigt; ** alle Werte Uber 6 angezeigt

Stadt Trier, StadtForschungEntwicklung
Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz und eigene Berechnungen
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Fortziige von Trier 2018-2022**

— =

218 . Schwaich
81 D Witich
15 [] ann

105 [ mitturg
102 [ Trierwsiler
71 [ Kordal

67 [ Newal

66 [ Wakdrach
65 [ Guserath
58 [ Saarburg
57 1 Hamaskail
56 1 Morbagh
55 =1 Martasdarf
55 =1 Pluwig

53 1 Fel

50 1 Hatzerath
48 1 Igel

47 1 Guwailar
46 [ Fihran

46 1 Welschbillig
43 =1 Paliingan
43 = Zammer
38 == Longuich
36 = Kasal

36 == Wassarfiasch
34 == Aach

34 == Mehring
33 =1 Priim

33 = Tawam

31 == Kall am Sea
31 == Langsur
30 == Daun

30 == Rainsfad
30 == Schindar!
29 == Kariingan
28 == Ralingan
28 == Salmtal

28 == Spaicher
25 == Barnkaste-Kues
23 == Garolstain
23 == Marschaid
23 == Oranhafan
23 e Triar

22 e Traban- Trarbach
T p—

21 e Wittingan
20 == Rial

18 === Bekond

18 s Nittal
17— Ayl

16 === Harforst

16 s Oberbillip

4.039

Fortziige von Trier 2018-2022**

Konz

815

10 == Bitburg

10 === Gusterath
10 == Trier

9 == Harmaskeil
8 == Kell am Saa
B8 == Marasdorf
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Anlage 1

Statistik der Baufertigstellungen im Vergleich 1985-2021 zur Zielgr6Be des FNP
Baufertigstellungen von Wohneinheiten im Wohn- und Nichtwohnbau® einschlieRlich BaumaRnahmen an beste-
henden Gebauden

Neue Wohneinheiten insgesa

Insgesamt .
davon in Neubaute
(Neubau+Umba
Zielgn’)’[&e1
ZielgroRe Fertigst. Differenz zur ZielgroRe ZielgroRe | Fertigst. Differenz zur ZielgroRe
MFH MFH

r ZielgréRe
EFH und 2FH | EFH und 2FH
o | o ] | o | |

1986 600 -210 -35,0 369 150 130 -20 =35 450 239 -211 -46,9
-229 -38,2 347 150 138 -12 -8,0 450 209 -241 -53,6
-335 -55,8 246 150 138 -12 -8,0 450 108 -342 -76,0
-226 -37,7 346 150 113 -37 -24,7 450 233 -217 -48,2

9 15 428 150 113 -37 -24,7 450 315 -135 -30,0
-221 -36,8 315 150 162 12 8,0 450 153 -297 -66,0
-139 -23,2 402 150 96 -54 -36,0 450 306 -144 -32,0
-143 -23,8 407 150 132 -18 -12,0 450 275 -175 -38,9
465 77,5 983 150 173 23 15,3 450 810 360 80,0

242 40,3 798 150 90 -60 -40,0 450 708 258 57,3
107 17,8 608 150 93 -57 -38,0 450 515 65 14,4
-172 -28,7 383 150 79 -71 -47,3 450 304 -146 -32,4
-153 -25,5 423 150 126 -24 -16,0 450 297 =58 -34,0
-332 -55,3 270 150 147 -3 -2,0 450 123 -327 -72,7
-289 -48,2 292 150 178 28 18,7 450 114 -336 -74,7
-76 -12,7 491 150 155 5 3,3 450 336 -114 -25,3
-92 =153 498 150 99 =3l -34,0 450 399 =3l -11,3
-366 -61,0 209 150 76 -74 -49,3 450 133 -317 -70,4
-424 -70,7 183 150 106 -44 -29,3 450 77 -373 -82,9
-365 -60,8 228 150 112 -38 -25,3 450 116 -334 -74,2
-324 -54,0 266 150 99 -51 -34,0 450 167 -283 -62,9
-230 -38,3 353 150 180 30 20,0 450 173 -277 -61,6
-426 -65,5 213 190 117 -73 -38,4 460 96 -364 -79,1
-432 -66,5 191 190 137 -53 -27,9 460 54 -406 -88,3
-51 -7,8 576 190 102 -88 -46,3 460 474 14 3,0
-196 -30,2 412 190 85 -105 -55,3 460 327 -133 -28,9
-377 -58,0 223 190 57 =) -70,0 460 166 -294 -63,9
-170 -26,2 397 190 71 -119 -62,6 460 326 -134 -29,1
-38 -58 441 190 93 -97 -51,1 460 348 -112 -24,3
-286 -44,0 317 190 50 -140 -73,7 460 267 -193 -42,0
-99 -15,2 278 190 66 -124 -65,3 460 212 -248 -53,9
108 16,6 665 190 41 -149 -78,4 460 624 164 35,7
123 189 627 190 70 -120 -63,2 460 557 97 21,1
45 8,6 478 130 62 -68 -52,3 391 416 25 6,4
185 35,5 600 130 56 -74 -56,9 391 544 153 293
-138 -26,5 328 130 29 -101 -77,7 391 299 -92 -23,5
Insgesamt 22,513  17.580 -4.933 -796 15.501 5.930 3.899 -2.031 -1.210 16.583 11.602 -4.981 -1.096
Pp.a. 608 475 -133 -22 419 160 105 -55 -33 448 314 -135 -30

Quelle: Veroffentlichung des Statistischen Landesamtes Rheinland-Pfalz. Bautatigkeitsstatistik Stadt Trier, aufbereitet von StadtForschungEntwicklung

1 Nichtwohngebdude sind Geb&ude, die tiberwiegend (zu mehr als der Halfte der Gesamtnutzflache) Nichtwohnzwecken dienen. Dazu zédhlen z. B. An-
staltsgebaude, Blro— und Verwaltungsgebaude.

2 ZielgréRe der Stadtratsvorage 118/1985 war bis 2007 600 neue WE p.a. , von 2008-2018 waren es entsprechend Stadtratsvorlage 142/2007 650 neue
WE p. a. und seit 2019 sind es mit Verabschiedung des neuen FNPs 521 WE.

2 Umbau = BaumaBnahme an einem bestehenden Gebdude. Angegeben ist nur die Differenz zwischen der urspriinglichen und der neuen Zahl der Wohn-
einheiten.

Unter 300 neuen Wohnungen p. a. liegende Werte.
Uber der ZielgréRe von 521, 600 bzw. 650 neuen Wohnungen p. a. liegende Werte.
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Anlage 2

Bautdtigkeit in der Stadt Trier 2012-2021 nach ausgewdhlten Indikatoren

. BERICHTSJAHR
BAUTATIGKEIT IN DER STADT TRIER

- V 18 17 13 25 36 37 50 19 25 58
14 447 200 664 494 688 676 405 430 856

Wohneinheiten in neuen Wohngeb&uden 4

davon mit Wohneinheiten

Umbauten® (Wohneinheiten 84 129 127 242 128 113 60 45 52 76

Wohnfliche in m? 37.795 48.692 34.124 66.853 56.162 69.100 58.469 44.647 39.412 76.192

Baukosten in 1.000€ 68.210 117.473 92.665 125.811 138.562 175.587 174.603 98.057 93.723 203.686

Zweifamilienhauser

Nutzfliche in m? 33.245 33.332 28916 22.754 53.707 25.761 39.701 36.201 43.008 27.773

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (Landesinformationssystem und Einzeldatenlieferung) aufbereitet durch StadtForschungEntwicklung

1 Wohngebdude sind Gebaude, die mindestens zur Halfte (gemessen am Anteil der Wohnfldache an der Gesamtnutzflache) Wohnzwecken dienen. Zu den
Wohngebauden zdhlen auch Wohnheime.

2 Nichtwohngebaude sind Gebaude, die Uberwiegend (zu mehr als der Halfte der Gesamtnutzflache) Nichtwohnzwecken dienen. Dazu zdhlen z.B. Anstalts-
gebdude, Buro- und Verwaltungsgebaude, landwirtschaftliche und nichtlandwirtschaftliche Betriebsgebdude (z.B. Fabrikgebaude, Hotels).

3 Umbauten sind BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden. Hierbei wird die Differenz der neuen Wohneinheiten minus der alten Wohneinheiten ge-
nommen.
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Anlage 3

Baugenehmigungen in der Stadt Trier im Jahr 2021 in den Ortsbezirken der Stadt Trier

Baugenehmigungen 2021

ORTSBEZIRKE
Neue Neue Anzahl 1-Familien- | 2-Familien- | Mehrfamil- Wohnflache (Baukosten in
Gebaude |Wohnungen haus haus ienhaus WE in MFH

ORTSBEZIR
Mitte-Gartenfeld OB 11

S 193 5 0 1 4 185 6.630 14.547
Nord 0B 12 9 65 6 il 1 4 50 5.124 12.627
Siid OB 13 1 36 1 0 0 1 24 732 1.852
Ehrang-Quint 0OB21 10 23 7 3 2 2 10 1.868 4.052
Pfalzel OB 22 3 3 2 2 0 0 0 277 634
Biewer OB 23 8 16 3 i 0 2 14 1.203 2.500
Ruwer-Eitelsbach OB 24 4 19 3 1 0 2 18 1.312 3.075
Trier-West-Pallien OB 31 8 84 8 0 0 8 72 6.603 13.724
Euren OB 32 10 36 7 1 2 4 27 2.658 6.096
Zewen 0B33 8 33 i 3 0 4 22, 2.504 6.548
Olewig OB41 9 29 8 4 2 2 18 2.708 4.806
Kiirenz 0B 42 11 118 10 3 0 7 109 7.745 19.211
Tarforst 0B 43 2 6 1 0 0 1 4 340 1.000
Filsch 0OB44 26 79 26 20 1 5 56 8.455 21.729
Irsch OB 45 7 25 6 2 1 3 18 2.368 4.390
Kernscheid OB 46 2 9 2 0 i 1 7 815 1.792
Feyen-Weismark OB51 20 156 20 11 1 8 142 15.373 23.108
Heiligkreuz 0OB52 4 4 2 il 1 0 0 486 760
Mariahof OB 53 1 1 1 1 0 0 0 186 300
Nicht zuzuordnen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stadt Trier 143 935 125 54 13 58 776 67.387 142.751

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (Landesinformationssystem und Einzeldatenlieferung) aufbereitet durch StadtForschungEntwicklung

Anlage 4

Baufertigstellungen in der Stadt Trier im Jahr 2021 in den Ortsbezirken der Stadt Trier
Baufertigstellungen 2021

Neue Wohngebaude

Neue Neue ATl 1-Familien- | 2-Familien- | Mehrfamil- Wohnfliache |Baukosten in
Gebdude |Wohnungen haus haus ienhaus | WE in MFH inm? 1.000 €

ORTSBEZIRKE

ORTSBEZIRK

Mitte-Gartenfeld OB 11 2 2 2 1 0 1 3 600 1.910
Nord OB 12 7 51 4 0 0 4 37 2.754 6.110
Siid OB 13 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Ehrang-Quint OB 21 5 20 1 1 0 0 0 192 380
Pfalzel OB 22 2 1 1 1 0 0 0 161 352
Biewer OB 23 2 9 2 1 0 1 6 735 1.459
Ruwer-Eitelsbach OB 24 1 2 1 1 0 0 0 111 275
Trier-West-Pallien OB 31 3 12 1 0 il 0 0 350 500
Euren OB 32 8 102 6 3 0 3 93 5.001 9.288
Zewen OB 33 3 13 3 2 0 1 9 1.118 3573
Olewig OB 41 1 3 1 1 0 0 0 150 281
Kiirenz OB 42 3 8 B 1 il 1 6 1.042 2.298
Tarforst OB 43 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Filsch OB 44 10 57 10 5 3 2 46 4.851 6.895
Irsch OB 45 4 14 3 1 0 2 13 1.132 2.230
Kernscheid OB 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Feyen-Weismark OB 51 8 87 7 1 0 6 86 8.339 16.245
| Heiligkreuz OB 52 1 2 0 0 0 0 0 0 0
Mariahof OB 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nicht zuzuordnen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stadt Trier 61 383 45 19 5 21 299 26.536 51.796

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (Landesinformationssystem und Einzeldatenlieferung) aufbereitet durch StadtForschungEntwicklung
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Anlage 5

Fortschreibung des Bestands an Wohngebauden in den Ortsbezirken der Stadt Trier 2011-2021

Fortschreibung des Gebaudebestandes (Wohngebaude) in der Stadt Trier auf Basis Zensus 2011
Veranderung
ORTSBEZIRKE
2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2011-2021
[anaahi | n% |

ORTSBEZIRK

Mitte-Gartenfeld OB11 1.761 1.764 1766 1.768 1.769 1.769 1.772 1.779 1.782 1.785 1.787 26 1,5
Nord OB12 1.827 1.828 1.832 1.832 1.836 1.838 1.845 1.850 1.850 1.872 1.876 49 2,7
Siid OB13 1.332 1.335 1338 1.342 1.346 1346 1347 1348 1350 1.356 1.356 24 1,8
Ehrang-Quint OB21 2.260 2.263 2.268 2.273 2.281 2.296 2.298 2.299 2.301 2.305 2.306 46 2,0
Pfalzel OB 22 919 920 927 929 930 931 932 934 935 935 936 17 1,8
Biewer 0B23 580 580 581 583 584 586 586 586 589 590 592 12 2,1
Ruwer-Eitelsbach OB 24 922 922 925 926 926 927 929 931 933 935 936 14 1,5
Trier-West-Pallien OB31 1.163 1.164 1166 1.168 1.169 1.172 1174 1.177 1.180 1.189 1.190 27 2,3
Euren OB 32 966 967 968 969 973 976 980 986 993 995 1.001 35 3,6
Zewen OB33 1.062 1.062 1.063 1.065 1.065 1.070 1.075 1.078 1.082 1.087 1.090 28 2,6
Olewig OB 41 728 728 729 732 734 735 738 738 741 743 744 16 2,2
Kiirenz OB42 1357 1.365 1370 1.384 1.389 1394 1395 1.396 1.397 1397 1.400 43 32
Tarforst OB43 1.344 1359 1363 1367 1370 1373 1375 1375 1377 1377 1.377 33 2,5
Filsch OB 44 216 247, 233 254 260 276 298 339 370 386 396 180 83,3
Irsch OB 45 652 654 654 657 658 658 659 661 663 665 668 16 2,5
Kemnscheid OB 46 315 317 318 319 319 319 322 322 322 323 323 8 25
Feyen-Weismark OB51 1.280 1.296 1318 1.354 1.369 1.389 1.398 1.419 1434 1441 1.448 168 13,1
Heiligkreuz OB52 1.525 1,531 1.532 1.533 1.534 1.534 1535 1.535 1.541 1.543 1.543 18 12
Mariahof OB 53 594 594 594 594 594 594 594 595 595 595 595 1 0,2
Nicht zuzuordnen 59 59 59 59 59 59 59 59 59 59 59 0 0,0
Stadt Trier 20.862 20.925 21.004 21.109 21.165 21.242 21.311 21.407 21.494 21.578 21.623 761 3,6

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (Landesinformationssystem und Einzeldatenlieferung) aufbereitet durch StadtForschungEntwicklung

Anlage 6

Fortschreibung des Bestands an Wohnungen in den Ortsbezirken der Stadt Trier 2011-2021

Fortschreibung des Wohnungsbestandes (Wohngebdude) in der Stadt Trier auf Basis Zensus 2011
ORTSBEZIRKE ncenine
2012 2015 2017 2011-2021
e e e

Mitte-Gartenfeld OB11 8362 8384 8390 8460 8476 8482 8745 8870 8910 8953 8.957 595 7,1
Nord OB12 7.743 7.748 7.804 7.827 7.859 7.949 8011 8.137 8.161 8.497 8.534 791 10,2
Sid OB13 5788 5803 5818 5847 5862 5871 5.88 5.89% 5913 5972 5.972 184 3,2
Ehrang-Quint OB21 4765 4769 4790 4801 4.826 4.857 4.873 4.891 4.903 4.941 4.942 177 =7/
Pfalzel OB22 1996 2.008 2.020 2.027 2.027 2.028 2.032 2.041 2.043 2.043 2.044 48 2,4
Biewer OB23 1.047 1.047 1048 1051 1.056 1.067 1.067 1.067 1.087 1.095 1.102 55 53
Ruwer-Eitelsbach OB24 1594 1594 1600 1601 1603 1.607 1.615 1.622 1.626 1.637 1.638 44 2,8
Trier-West-Pallien  OB31 3.856 3.874 4.013 4.027 4.035 4.113 4.154 4.251 4.307 4.338 4.340 484 12,6
Euren OB32 2333 2339 2339 2351 2357 2366 2.396 2.416 2.449 2.455 2.551 218 9,3
Zewen OB33 1921 1926 1928 1936 1941 1958 1.980 1.992 2.006 2.022 2.033 112 58
Olewig OB41 1972 1974 1978 1980 1.982 1.983 1.997 1.997 2.054 2.057 2.058 86 4,4
Kiirenz OB42 6.440 6.569 6.667 6.744 6.796 6.837 6.868 6.886 6.895 6.895 6.904 464 7,2
Tarforst OB43 3.888 3913 3924 3933 4.018 4.093 4.216 4.219 4.240 4.240 4.240 352 9,1
Filsch OB 44 411 413 429 455 463 479 536 603 666 683 740 829 80,0
Irsch OB45 1.064 1.070 1.071 1079 1.081 1.081 1.081 1.085 1.090 1.094 1.108 44 4,1
Kernscheid OB 46 469 471 489 490 490 490 493 493 493 494 494 25 53
Feyen-Weismark OB51 2915 2930 2981 3.131 3.150 3.311 3375 3.597 3.713 3.737 3.824 909 31,2
|Heiligkreuz OB52 3728 3733 3733 3746 3.825 3826 3.831 3.835 3.88 3.889 3.889 161 43
Mariahof OB53 1507 1507 1510 1510 1510 1.510 1510 1.541 1.541 1.541 1.541 34 2,3
Nicht zuzuordnen 215 215 216 216 216 216 216 216 216 216 216 1 0,5
Stadt Trier 62.014 62.287 62.748 63.212 63.573 64.124 64.882 65.655 66.199 66.799 67.127 5.113 8,2

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz (Landesinformationssystem und Einzeldatenlieferung) aufbereitet durch StadtForschungEntwicklung
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Anlage 7

in der Stadt Trier, den angrenzenden Landkreisen, Ver-

Bevolkerungsentwicklung und Wohnungsbautatigke
bandsgemeinden und Gemeinden 2012 bis 2021
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